INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, A RETIRADA DA SINALIZAÇÃO DE
ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA FARMÁCIA NA AVENIDA DOMINGOS
PERIM, NA ALTURA DO NÚMERO 218.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa adequar a sinalização de trânsito à realidade
atual da nossa cidade. Na Avenida Domingos Perim, especificamente na altura do
número 218, permanece instalada uma placa de "Estacionamento Exclusivo para
Farmácia" (vaga de curta duração), sendo que, há anos, não existe mais nenhum
estabelecimento deste ramo funcionando naquele local.

A manutenção de uma sinalização obsoleta prejudica o fluxo e a

mobilidade urbana, uma vez que retira do uso comum uma vaga de estacionamento
em uma das vias mais movimentadas do município, onde a demanda por paragem
é altíssima.

A retirada da referida placa permitirá que o espaço seja utilizado por

todos os munícipes e visitantes, otimizando as vagas disponíveis no centro da
cidade. Portanto, submeto esta indicação para que o Executivo realize a devida
adequação técnica.

Câmara Municipal, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-13T16:22:04-0300